

# 令和6年度事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人  
岡山県社会就労センター協議会

## 1 事業実施の成果

岡山県より委託を受けて、就労支援事業所の工賃水準向上の実現に向けて、事業所、行政、企業等の架け橋となる中間支援組織として、共同受注や共同販売の企画及びコーディネート、情報収集事業等に取り組んだ。優先調達法が施行された以降も共同受注窓口として、民間企業・団体及び国・県・市町村行政機関からの受注や取引等、増加継続の成果が得られた。技術向上及び自主題材開発に関する研究と研修事業も更に回数を増やし取り組むことが出来た。また本年も岡山県農福連携サポートセンターが継続して「農福連携による障害者就農促進プロジェクト事業」と「農福連携普及啓発推進事業」を受託した。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名                                                           | 事業内容                                                                                                                                                                                                                                                                        | 実施日時                                                                             | 実施場所                                                               | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数            | 支出額(千円) |
|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------|-------------------------|---------|
| 各社会就労センター等の連絡調整及び情報収集と提供事業                                       | ①中国・四国社会就労センター協議会<br>a:役員会 年2回開催<br>b:第55回中四施設長研修会(広島県大会)<br>c:中四職員研修会(徳島県大会)<br>②開設3年目のイン스타그램と協議会ホームページによる会員事業所の取り組みの紹介の継続を総会等の会議資料として配布                                                                                                                                   | ①<br>a:R6年<br>5月16日<br>10月15日<br>b:R6年<br>11月14-15日<br>c:R6年11月<br>21-22日<br>②随時 | ①<br>a:5/16ZOOM<br>10/15ZOOM<br>b:広島県内会場<br>c:徳島県内会場<br>②きらめきプラザ   | 6      | 会員83施設                  | 1,680   |
| 国、県等関係行政機関との連絡調整事業                                               | 岡山県自立支援協議会就労支援部会<br>①第1回                                                                                                                                                                                                                                                    | ①R6年<br>5月                                                                       | 新見市 欠席                                                             | 0      | 会員83施設                  | 0       |
| 全国社会福祉協議会、全国社会就労センター協議会、中央セルフセンター等の連携による情報提供事業                   | ・全国社会就労センター協議会<br>①第1回協議員総会<br>②第2回協議員総会<br>③全国セルフ協議センター長研修会<br>④R7年度全国社会就労センター総合研究大会(大阪大会)                                                                                                                                                                                 | ①R6年<br>5月16日<br>②R7年<br>2月27日<br>③R7年<br>2月27-28日<br>④R7年<br>3月10日              | ①東京都会場 欠席<br>②東京都会場<br>③東京都会場<br>③大阪会場                             | 6      | 会員83施設                  | 458     |
| 社会就労センターの充実に資する技術向上及び自主題材開発に関する研究と研修事業                           | ・工賃水準向上事業研修会 全1回<br>①クラブン(株)<br>「商品企画・開発セミナーⅡ」全1回<br>・農福連携指導者養成農業研修 全7回<br>②「指導者養成農業研修」15回<br>③「農福連携実践体験会・スタディツアー」7回                                                                                                                                                        | ①R6年9月8日<br><br>②③午間<br>予定<br>全実施                                                | ①オンライン研修<br>きらめきプラザ6階会議室<br>②③<br>三徳園<br>姫路市、赤穂市、県外事業所見学           | 35     | 会員・会員外施設・県内B.A型事業所165人  | 2,202   |
| 社会就労センター作業の活性化を目指す作業開拓と作業製品の共同受注及び販路の拡充及び製品啓発の為の展示コーナー等での活性化促進事業 | ・岡山県社会就労センター協議会<br>①自主事業:福祉・介護フェスミニマルシェ<br>②自主事業:SELPココカラ・マルシェ<br>・岡山県農福連携サポートセンター<br>③ノウフク野外マルシェ販売<br>年1回開催<br>・岡山県セルフセンター<br>勝央SA販売<br>古本市場販売<br>古備国際大学売店販売<br>ビューアリティまきび販売<br>クラブン(株)うさぎや3店舗販売<br>(株)ローソンイベント用参加賞販売<br>・セルフおかやま(協議会直営店)<br>・その他 各啓発商品の受注<br>・年間のイベント開催各所 | ①R6年7月27日(土)<br>②R6年9月7日(土)<br><br>R6年11月16日<br>17日(土・日)<br><br>月～金              | ①コンベックス岡山<br>②ランチ岡山北長瀬<br><br>③岡山市北区下石井公園<br><br>他、販売各所<br>きらめきプラザ | 15     | 会員・会員外施設・県内B.A型事業所350施設 | 24,770  |
| 施設利用者の福祉及び支援向上に資する事業                                             | 役務作業幹旋<br>(民間団体)                                                                                                                                                                                                                                                            | 実施<br>無し                                                                         |                                                                    | 0      |                         | 0       |
| その他目的達成のために必要と認める事業                                              | 事業実施無し                                                                                                                                                                                                                                                                      | 実施<br>無し                                                                         |                                                                    | 0      |                         | 0       |
| 合計                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                  |                                                                    |        |                         | 29,110  |

# 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会

[税込] (単位:円)

全事業所

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月 31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費 1,608,324

### 【受取助成金等】

受取助成金 7,100

受取補助金 140,000

### 【事業収益】

受託事業収益 24,553,922

手数料収益 5,215,959

売 上 高 1,321,767

事業収益 1 264,000

事業収益 (BOX管理) 319,200

### 【その他収益】

受取 利息 10,077

雑 収 益 27,015

経常収益 計

33,467,364

## 【経常費用】

### 【事業費】

#### (人件費)

給料 手当(事業) 9,006,713

賞与 手当(事業) 1,200,000

法定福利費(事業) 1,020,549

通 勤 費(事業) 459,372

人件費計

11,686,634

#### (その他経費)

売上 原価 1,844,406

業務委託費 4,674,521

諸 謝 金 1,996,266

印刷製本費(事業) 363,530

会 議 費(事業) 425,620

旅費交通費(事業) 959,664

車 両 費(事業) 1,147

通信運搬費(事業) 438,312

資 材 費(事業) 570,832

消耗品 費(事業) 2,166,552

新聞図書費(事業) 8,400

地代 家賃(事業) 640,242

賃 借 料(事業) 2,220,870

リ ー ス 料(事業) 354,409

減価償却費(事業) 195,690

保 險 料(事業) 6,300

諸 会 費(事業) 10,000

租税 公課(事業) 1,850

研 修 費 17,700

支払手数料(事業) 334,661

支払寄付金 50,000

# 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月 31日

|              |            |            |
|--------------|------------|------------|
| 雑 費(事業)      | 143,096    |            |
| その他経費計       | 17,424,068 |            |
| 事業費 計        |            | 29,110,702 |
| 【管理費】        |            |            |
| (人件費)        |            |            |
| 給料 手当        | 1,244,802  |            |
| 法定福利費        | 310,691    |            |
| 通 勤 費        | 127,728    |            |
| 福利厚生費        | 13,253     |            |
| 人件費計         | 1,696,474  |            |
| (その他経費)      |            |            |
| 業務委託費        | 18,688     |            |
| 諸 謝 金        | 6,309      |            |
| 会 議 費        | 28,950     |            |
| 旅費交通費        | 257,744    |            |
| 通信運搬費        | 69,071     |            |
| 消耗品 費        | 182,780    |            |
| 保 險 料        | 57,220     |            |
| 諸 会 費        | 3,000      |            |
| 研 修 費        | 103,400    |            |
| リース 料        | 24,556     |            |
| 租税 公課        | 1,466,541  |            |
| 支払手数料        | 97,927     |            |
| 支払寄付金        | 100,000    |            |
| その他経費計       | 2,416,186  |            |
| 管理費 計        |            | 4,112,660  |
| 経常費用 計       |            | 33,223,362 |
| 当期経常増減額      |            | 244,002    |
| 【経常外収益】      |            |            |
| 経常外収益 計      |            | 0          |
| 【経常外費用】      |            |            |
| 経常外費用 計      |            | 0          |
| 税引前当期正味財産増減額 |            | 244,002    |
| 法人税、住民税及び事業税 |            | 71,000     |
| 当期正味財産増減額    |            | 173,002    |
| 前期繰越正味財産額    |            | 9,576,957  |
| 次期繰越正味財産額    |            | 9,749,959  |

# 貸借対照表

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2025年 3月31日 現在

| 資 産 の 部   |            | 負 債 の 部     |            |
|-----------|------------|-------------|------------|
| 科 目       | 金 額        | 科 目         | 金 額        |
| 【流動資産】    |            | 【流動負債】      |            |
| (現金・預金)   |            | 事業未払金       | 2,179,888  |
| 現 金       | 35,963     | 預 り 金       | 3,472,851  |
| 普通 預金     | 14,253,676 | 未払法人税等      | 71,000     |
| 現金・預金 計   | 14,289,639 | 未払消費税等      | 800,700    |
| (売上債権)    |            | 流動負債合計      | 6,524,439  |
| 事業未収金     | 1,523,000  | 負債合計        | 6,524,439  |
| 売上債権 計    | 1,523,000  | 正 味 財 産 の 部 |            |
| (棚卸資産)    |            | 前期繰越正味財産    | 9,576,957  |
| 貯 蔵 品     | 333,555    | 当期正味財産増減額   | 173,002    |
| 棚卸資産 計    | 333,555    | 正味財産合計      | 9,749,959  |
| (その他流動資産) |            |             |            |
| 前払 費用     | 121,000    |             |            |
| 立 替 金     | 7,204      |             |            |
| その他流動資産 計 | 128,204    |             |            |
| 流動資産合計    | 16,274,398 |             |            |
| 資産合計      | 16,274,398 | 負債及び正味財産合計  | 16,274,398 |

財務諸表の注記

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会

2025年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(単位：円)

|                | 情報収集と<br>情報提供 | 国、県等関<br>係行政機関<br>との連絡 | 連携に<br>よる情報<br>提供事業 | 研究と研修       | 活性化促進<br>事業 | 福祉及び<br>支援向上 | その他 | 事業部門計      | 管理部門        | 合計         |
|----------------|---------------|------------------------|---------------------|-------------|-------------|--------------|-----|------------|-------------|------------|
| <b>I 経常収益</b>  |               |                        |                     |             |             |              |     |            |             |            |
| 1. 受取会費        |               |                        |                     |             |             |              |     |            |             |            |
| 正会員受取会費        | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 0           | 0            | 0   | 0          | 1,608,324   | 1,608,324  |
| 受取会費           | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 0           | 0            | 0   | 0          | 0           | 0          |
| 2. 受取助成金等      |               |                        |                     |             |             |              |     |            |             |            |
| 受取補助金          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 147,100     | 0            | 0   | 147,100    | 0           | 147,100    |
| 3. 事業収益        |               |                        |                     |             |             |              |     |            |             |            |
| 受託事業収益         | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 24,553,922  | 0            |     | 24,553,922 | 0           | 24,553,922 |
| 手数料収益          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 5,215,959   | 0            | 0   | 5,215,959  | 0           | 5,215,959  |
| バザー収益          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 0           | 0            | 0   | 0          | 0           | 0          |
| 売上高            | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 1,321,767   | 0            | 0   | 1,321,767  | 0           | 1,321,767  |
| 参加事業収益         | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 0           | 0            | 0   | 0          | 0           | 0          |
| 事業収益1          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 264,000     | 0            | 0   | 264,000    | 0           | 264,000    |
| 事業収益（店管理料）     | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 319,200     | 0            | 0   | 319,200    | 0           | 319,200    |
| 4. その他収益       |               |                        |                     |             |             |              |     | 0          |             | 0          |
| 受取 利息          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 10,077      | 0            | 0   | 10,077     | 0           | 10,077     |
| 雑 収 益          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 27,015      | 0            | 0   | 27,015     | 0           | 27,015     |
| 経常収益計          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 31,859,040  | 0            | 0   | 31,859,040 | 1,608,324   | 33,467,364 |
| <b>II 経常費用</b> |               |                        |                     |             |             |              |     |            |             |            |
| 1. 人件費         |               |                        |                     |             |             |              |     |            |             |            |
| 給料 手当          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 9,006,713   | 0            | 0   | 9,006,713  | 1,244,802   | 10,251,515 |
| 賞与 手当          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 1,200,000   | 0            | 0   | 1,200,000  | 0           | 1,200,000  |
| 法定福利費          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 1,020,549   | 0            | 0   | 1,020,549  | 310,691     | 1,331,240  |
| 福利厚生費          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 0           | 0            | 0   | 0          | 13,253      | 13,253     |
| 通園費            | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 459,372     | 0            | 0   | 459,372    | 127,728     | 587,100    |
| 人件費計           | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 11,686,634  | 0            | 0   | 11,686,634 | 1,696,474   | 13,383,108 |
| 2 その他経費        |               |                        |                     |             |             |              |     |            |             |            |
| 売上原価 計         | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 1,844,406   | 0            | 0   | 1,844,406  | 0           | 1,844,406  |
| バザー 経費         | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 0           | 0            | 0   | 0          | 0           | 0          |
| 業務委託費          | 52,250        | 0                      | 0                   | 403,605     | 4,218,666   | 0            | 0   | 4,674,521  | 18,688      | 4,693,209  |
| 諸 謝 金          | 74,459        | 0                      | 0                   | 629,551     | 1,292,256   | 0            | 0   | 1,996,266  | 6,309       | 2,002,575  |
| 印刷製本費          | 18,200        | 0                      | 0                   | 173,681     | 171,649     | 0            | 0   | 363,530    | 0           | 363,530    |
| 会 議 費          | 122,580       | 0                      | 0                   | 145,460     | 157,580     | 0            | 0   | 425,620    | 28,950      | 454,570    |
| 旅費交通費          | 118,628       | 0                      | 352,464             | 203,276     | 285,296     | 0            | 0   | 959,664    | 257,744     | 1,217,408  |
| 車両費            | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 1,147       |              |     | 1,147      | 0           | 1,147      |
| 通信運搬費          | 110,214       | 0                      | 0                   | 142,913     | 185,185     | 0            | 0   | 438,312    | 69,071      | 507,383    |
| 資材費            | 0             |                        | 0                   | 92,040      | 478,792     | 0            | 0   | 570,832    | 0           | 570,832    |
| 消耗品 費          | 379,433       | 0                      | 0                   | 584,205     | 1,202,914   | 0            | 0   | 2,166,552  | 182,780     | 2,349,332  |
| 新聞図書費          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 8,400       | 0            | 0   | 8,400      | 0           | 8,400      |
| 地代 家賃          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 640,242     | 0            | 0   | 640,242    | 0           | 640,242    |
| 接待交際費          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 0           | 0            | 0   | 0          | 0           | 0          |
| 貸 借 料          | 113,080       | 0                      | 0                   | 1,053,895   | 1,053,895   | 0            | 0   | 2,220,870  | 0           | 2,220,870  |
| 諸 会 費          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 10,000      | 0            | 0   | 10,000     | 3,000       | 13,000     |
| 減価償却費          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 195,690     | 0            | 0   | 195,690    | 0           | 195,690    |
| リース 料          | 0             | 0                      | 63,938              | 120,497     | 169,974     | 0            | 0   | 354,409    | 24,556      | 378,965    |
| 保 険 料          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 6,300       | 0            | 0   | 6,300      | 57,220      | 63,520     |
| 引 修 費          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 17,700      | 0            | 0   | 17,700     | 103,400     | 121,100    |
| 租税 公課          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 1,850       | 0            | 0   | 1,850      | 1,466,541   | 1,468,391  |
| 支払手数料          | 63,154        | 0                      | 0                   | 123,493     | 148,014     | 0            | 0   | 334,661    | 97,927      | 432,588    |
| 支払寄付金          | 0             | 0                      | 0                   | 0           | 50,000      | 0            | 0   | 50,000     | 100,000     | 150,000    |
| 雑 費            | 5,216         | 0                      | 0                   | 23,730      | 114,150     | 0            | 0   | 143,096    | 0           | 143,096    |
| その他経費計         | 1,057,214     | 4,674                  | 416,402             | 3,696,346   | 12,254,106  | 0            | 0   | 17,424,068 | 2,416,186   | 19,840,254 |
| 経常費用計          | 1,057,214     | 4,674                  | 416,402             | 3,696,346   | 23,940,740  | 0            | 0   | 29,110,702 | 4,112,660   | 33,223,362 |
| 当期増減額          | △ 1,057,214   | △ 4,674                | △ 416,402           | △ 3,696,346 | 7,918,300   | 0            | 0   | 2,748,338  | △ 2,504,336 | 244,002    |

# 財 産 目 録

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2025年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

#### (現金・預金)

|         |                   |
|---------|-------------------|
| 現 金     | 35,963            |
| 普通 預金   | <u>14,253,676</u> |
| 現金・預金 計 | 14,289,639        |

#### (売上債権)

|        |                  |
|--------|------------------|
| 事業未収金  | <u>1,523,000</u> |
| 売上債権 計 | 1,523,000        |

#### (棚卸資産)

|        |                |
|--------|----------------|
| 貯 蔵 品  | <u>333,555</u> |
| 棚卸資産 計 | 333,555        |

#### (その他流動資産)

|           |                |
|-----------|----------------|
| 前払 費用     | 121,000        |
| 立 替 金     | <u>7,204</u>   |
| その他流動資産 計 | <u>128,204</u> |

流動資産合計 16,274,398

資産合計 16,274,398

## 《負債の部》

### 【流動負債】

|        |                  |
|--------|------------------|
| 事業未払金  | 2,179,888        |
| 預 り 金  | 3,472,851        |
| 未払法人税等 | 71,000           |
| 未払消費税等 | <u>800,700</u>   |
| 流動負債合計 | <u>6,524,439</u> |

負債合計 6,524,439

正味財産 9,749,959

前事業年度の年間役員名簿

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

特定非営利活動法人 岡山県社会就労センター協議会

| No. | 役職名 | 氏 名   | 住 所 又 は 居 所 | 就任期間                    | 報酬を<br>受けた<br>期間 |
|-----|-----|-------|-------------|-------------------------|------------------|
| 1   | 会 長 | 藤原 博  |             | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無                |
| 2   | 副会長 | 加藤 徹憲 |             | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無                |
| 3   | 副会長 | 佐古 浩啓 |             | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無                |
| 4   | 理 事 | 山田 浩久 |             | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無                |
| 5   | 同   | 藤原 一明 |             | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無                |
| 6   | 同   | 木庭 康輔 |             | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無                |
| 7   | 同   | 山崎 弘一 |             | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無                |
| 8   | 同   | 杉原 直義 |             | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無                |
| 9   | 同   | 杉原 良行 |             | 令和6年5月23日<br>～令和7年3月31日 | 無                |
| 10  | 同   | 村田 雅洋 |             | 令和6年5月23日<br>～令和7年3月31日 | 無                |

|    |     |       |  |                         |   |
|----|-----|-------|--|-------------------------|---|
| 11 | 同   | 安藤 真央 |  | 令和6年5月23日<br>～令和7年3月31日 | 無 |
| 12 | 監 事 | 高橋 恵子 |  | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無 |
| 13 | 監 事 | 赤沢 一生 |  | 令和6年4月1日<br>～令和7年3月31日  | 無 |
| 14 | 理 事 | 矢幡 伸世 |  | 令和6年4月1日<br>～令和6年5月22日  | 無 |
| 15 | 同   | 小橋 陽一 |  | 令和6年4月1日<br>～令和6年5月22日  | 無 |